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Senac

Fecomérdo
Sesc

Floriandpolis, 22 de agosto de 2025.

Em atencdo a Concorréncia n. 02/2025:

Para que todos tenham o mesmo entendimento, abaixo os questionamentos formulados

por interessados nesta licitacdao, bem como os devidos esclarecimentos desta Comissao
Permanente de Licitagao.

QUESTIONAMENTOS 33 e 34 - ESCLARECIMENTOS 33 ¢ 34

QUESTIONAMENTO 33:

1. Na resposta do esclarecimento 13 foi afirmado que as medidas dos baffles ndo
poderao ser alteradas, mas ao tentar cotar com a Divisystem, marca de referéncia,
no dia 28/07 tivemos a resposta diferente do que foi colocado no esclarecimento,
conforme email abaixo enviado pelo Sr. Carlos Bim; mais uma vez ele nos afirmou
que ndo é fabricado na medida e nem na espessura citada no projeto, inclusive ndo
é possivel utilizar o sistema de fixacao do projeto

QUESTIONAMENTO 13; Quanto aos baffles, a marca Div

systermn indicada no projeto
di C

com as medidas solicitadas, como outros fc pdores

juem com medidas diferentes, podemos alterar as medidas dos

ESCLARECIMENTO 13: As medidas njo poderde sec alteradas

Entramos em contato
com o fornecedor ¢ obtivemos & sequinte resposta:

De: Rubia - Comercial Divisystem <comercialO6E@divisystem.com be>
Enviade: quorta-feira, 9 de jutho de 2025 08:10

Poro; Lulra Sefinke Cotogronde <lulre cosogrande @ senoc.br>
Assunto: RE: Fackareckmento: Baffles

Ols, bom ofa!

ACredito Que tenhs aCoNtacigo algum eQuvoco , Povs [rabahamos sim com os baffles na
medida solicitads.

Quaiquer duvida , ficamos & dispasicdo.
Obrigada
Att

divisystem
Rubls Comels

Comercl

Ao tentar cotar novamente com a divissystem segue a resposta:
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Carlos Bim - Divisystem <carlos.bim@divisystemcomibr= L b - | 2 N 3 Todes I $ Kol ]
Para Masti Marasd feg 2EO0TF2025 1636

() Vock nespondeu ests mensagem em 207T/2025 1655
Clgue Squi pans babr imagent, Para sjudar & proteger sus privecdsde, o Dutlosk impediu o downlosd sutomifico de slgumat imagens Seits mensagem

Divepiterms Catbloge - Revestimento Swisiche 2083.pdl
. ] IME

hAari,
Boa Tarde.

Referente a eipecificaclo abaixo sobre Baffles Achstioos Divisystem, seguem alguns esclarecimentos:

= & Diwisystern ndio forneoe Baffles em padndes amadeirados como demonstrado na Bustragdo.

- O taimanhes disponivets sla: 1. 200xa00a0mm: 1. 200x200wa0men: BI0x200mm; 1800 S00mm [sendo que e ki de prodisgio),

- O tarnanho soligitado, “230m 2002, 5cm”, nlo fornsoemos,

= O sistema de feecio também difere da dustragio, sendo atravds de 02 cabos de ago, regulador de nivel ¢ fmdor superior {parafuso olhal ou fisador de
tita),

Este sistemna nio permite foar diretaments ao metalon. Sendo que a feaglo sugerida poderd ser feita somente atrands dos cabos de ago fixos ao metalon
rnma distincia minima de 15om.

Segue nosso catdlogo em anewn, também disponivel em nosso site, para makores esclarecimentos.
Cualguer outra ddvida, fico & disposiglo.

Grato,

divisystem

Carlos Bim

Espacilicagho Técnica

Tol 41 3052 0556 1 41 521455873

Hua Anibal Goalad Maka Filho, 263 | Curitiba / Parana
D sogunda a soada das Bh ds 11050 & 130 4s 180

ESCLARECIMENTO 33:

Conforme os seguintes documentos anexos a este processo Licitatdrio: item 5.28-B do
Termo de Referéncia; Prancha 27 (Planta Baixa) e Prancha 31 (Det. 02A e Det. 02B) do
Projeto Executivo; item 11.22 da Planilha Orcamentaria, seguem informacbes técnicas
referentes ao sistema de Baffles Acusticos da marca Divisystem.

O modelo especificado no projeto com medidas de 120x20x4cm, sistema de fixagdo, e
cores oferecidas pelo fornecedor (tintas com acabamento fosco da Linha Latex, da cartela
Suvinil) encontra-se disponivel no mercado conforme esclarecimento ja encaminhado da
empresa Divisystem.

Vale ressaltar que esta ocorrendo um equivoco de entendimento por parte da empresa
concorrente em relagdo ao produto Baffle, visto que estdo confundindo este sistema
acustico em questdo com o item 5.2.8 - A (Detalhe 01) do Termo de Referéncia e Detalhe
01 da Prancha 31 do Projeto Executivo; item 11.23 da Planilha Or¢camentaria, o qual se
trata de um produto ripado em MDF amadeirado feito sob medida.
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visto por Ultimo hoje as 14:38

. Luiza, Boa Tarde. E possivel fazer

A desta forma sendo que devera ter
um espagamento de pelo menos
15cm. entre o topo do Baffle e a
parte de baixo da estrutura. A
interligagdo entre o Baffle e a
estrutura é feita através de cabos
de ago, reguladores de nivel e
fixador especifico na parte
superior. O Baffle de
1.200x200mm é um padréo que
fornecemos. Houve uma
construtora que solicitou este
orgamento mas colocando Baffles
de 230x20, esp 2,5cm. Preciso até
retornar agora para esta
construtora. Seria interessante eu
ter o projeto para orcar sendo que
esta estrutura auxiliar que esta
proposta no projeto ndo
executamos. Apenas fornecemos
os Baffles. Normalmente estrutura
auxiliar € com montador ou
serralheiro. Segue abaixo nosso
catalogo para verificagao deste
produto: 17:18

QUESTIONAMENTO 34:

2. Como exemplificado abaixo, na planilha temos 12 condensadoras totalizando a

capacidade de 282hp, mas no projeto temos 13 condensadoras totalizando 380 hp,
qual é o correto?

Planilha:

222 EQUIPAMENTOS NOVOS

2221 MERCADO UNIDADE CONDENSADORA VRF, CARRIER 32 HP MVS - 300WV2GN1M-C UN 1

2222 MERCADO UNIDADE CONDENSADORA VRF, CARRIER 28 HP MV8 - 785WV2GN1M-C UN 5

2223 MERCADO UNIDADE CONDENSADORA VRF, CARRIER 26 HP MVS - 730WV2GN1M-C UN 1

2224 MERCADO UNIDADE CONDENSADORA VRF, CARRIER 24 HP MVS - 670WV2GN1M-C UN 2
MERCADO UNIDADE CONDENSADORA VRF, CARRIER 12 HP MV8 - 335WV2GN1M-C UN 3
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EISTEMA 01_ UNIDADE COMDENSADDRA EXTERMA - QUF, SIETEMA VRF 26,0HP
04 | PEBD: 253kg. REF.: CARRIER MIDEA MVE-T30WV2GN1. 3F380W/
Correrte nominal = 39,8A / Consumo = 19, 11KW / Corent= maxima = 62,34

EISTEMAS 04 7 05 7 06_ UNIDADE COMD. EXTERMA - G'F, EISTEMA VRF 26,0HF
; 03 | PEBD: 253kg. REF.: CARRIER MIDEA MVE-TESWV2GEN1. 3R330WY
o Corrente nominal = 43,BA / Consumo = 23 43KW / Corrent= maxima = 64,14

SIETEMA 02_UNIDADE COMDEMEADORA EXTERNA - QF, EISTEMA VRF 30,0HP
04 | PESD: 50Tkg. REF.: CARRIER / MIDEA MVE-BSOWVIGN1. IFZEIY
Corrente nominal = 50,04 / Consumo = 25,68kW / Coment= maxima = 72,54

EISTEMAS 030708 _UNIDADE COMD. EXTERMA - @F, EISTEMA VRF 40,0HF
03 | PESD: 242+253kg. REF.: CARRIER/MIDEA MVE-1120WW2GN13F330V! Coments nomin
59,204 / Consumo = 30,52&W / Correnée maxima = 95,64

UNIDADE COMDENSADORS EXTERMA - QUF, BIETEMA VRF 24,0HF - PESO: 353kg
05 | REF.: CARRIER /MIDEA MVE-GTOWV2ZGENT. IF3EIV! Comente nominal = 37,04/
Consumo = 16,58kW J Cormente maxima = 62, 34

3. Evaporadoras Cassete no projeto, item 13, sistema 8 = 6 + sistema 9 = 6, total
= 6. O mesmo erro no item 14, 3 + 3 = 3; qual a quantidade correta?

ESPECIFICACOES TECNICAS - LISTA GERAL

T SIETEMA | L|
TEM T2 [ 55 [ o= | o5 [ 06 [ o7 (o3 [as | =72 DESCRICAD

UNIDADE EVAPORADORA, TIPO CAEEETE 4 VIAS, SIETEMA WRF 3,2 HF. MODELD
13 06| 06| D6 | MIZ-20E2DHN1

FF- 1FZ20We0Hz ! Cosrents Mominal = 0,704 §/ Consumo = 0,17KW

SISTEMA 0B_ UMIDADE EVAPORADORS, TIFD CASSETE 4 VIAS, SISTEMA VRF 50 HF
14 03| 03| 03 | MODELD MIZ-140@4DHN1

FF- 1FZ220We0Hz ! Cosrents Mominal = 0,964 §/ Consumo = 0,17KW

4. Ainda na questdo dos cassetes, na planilha tem 14 unidades, o que ndo confere
com a quantidade questionada no item anterior, mas no item 22.2.19 tem apenas
9 painéis para cassete; se temos 14 cassetes, o correto ndo seriam 14 painéis?

5. As evaporadoras tipo hiwall também apresentam diferenca de quantidade entre
projeto e planilha conforme destacados abaixo, qual o correto?

Planilha:

22213 MERCADO UNIDADE EVAPORADORA VRF, TIPO HIGH WALL, SISTEMA VRF 2,5 HP UN 3
MODELO Mi2-71GDHN1.

22214 MERCADO UNIDADE EVAPORADORA VRF. TIPO HIGH WALL, SISTEMAVRF 2,0 HP. UN 1
MODELO Mi2-56GDHN1

22215 MERCADO UNIDADE EVAPORADORA VRF, TIPO HIGH WALL, SISTEMAVRF 1.6 HP. UN 2
MODELO MI2-45GDHN1.

22216 MERCADO UNIDADE EVAPORADORA VRF, TIPO HIGH WALL, SISTEMA VRF 1,25 HP. UN 4
MODELO MI2-36GDHN1.

22217 MERCADO UNIDADE EVAPORADORA VRF, TIPO HIGH WALL, SISTEMA VRF 1,0 HP. UN 1
MODELO MI2-28GDHN1.

22218 MERCADO UNIDADE EVAPORADORA VRF, TIPO HIGH WALL, SISTEMA VRF 0,8HP. UN 18
MODELO Mi2-22GDHN1.
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ESPECIFICACOES TECNICAS - LISTA GERAL
G [02 ] 63 [0 | os [oe Jor [os o8 [ Orayf DESCRICAO
UNDADE EVAPORADORA. TIPO HIGH-WALL. SISTEWA VRS 0 8HP. MODELO
08 05|03 01 18 | MI222GOMN1
PF: 1F/220V/60Hz / Corrente Nominal = 0,254 / Consume = 0,026W
UNIDADE EVAPORADORA, TIPO HIGH-WALL. SIETEMA VRF 1,0 HP.
-3 Ro | o1 02 | MODELO Mi2-28G0MNY
PF. 1F/220080Hz / C Nominel = 0.254 / G = 0,00%W
UNIDADE EVAPORADORA, TIFO HIGH-WALL SIETEMA VRF 1.25 HP. MODELO
| 03)]03 03 | M2 36GOMHNT
! PE. 1F/220V60Mz / C Nominal = 0,364 / C = 0,058V
! UNIDADE EVAPORADORA, TIFO HIGH-WALL. SISTEMA VRF 16 HF.
} 0 02 02 | MODELO MI248GOMNY
| PF. 1F/220V/80Hz / Corrente Nomin! = 0374 /C =0,058KV
! UNIDADE EVAPORADORA, TIPO HIGH-WALL, SSTEMA VRF 2.0 HP.
| 0s|o02|0t|o2|0s 11 | MOOELO wiz-56GOMN1
| PF. 1F/220V60Mz / Coerente Nominal = 0464 /C = 0,058K%
|
! UNIDADE EVAPORADORA, TIFO HIGH-WALL. SISTEMA VRF 2.5 1P
{ % orjo1y o 03 | 00810 wiz-T1GORN
P 1F/220V60Mz | C Nomina! = 0.724 /G = 0,084
aos

ESCLARECIMENTO 34:

Seguir a planilha orcamentaria quanto

Condicionado.
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itens contidos no Item 22
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Comissao Permanente de Licitagao.
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